---

<sup>a</sup> *Herrschername in Elongata B, Otho D*

<sup>b</sup> *specialiter D*

<sup>c</sup> *chultui B*

<sup>d</sup> *hilariter D*

<sup>e</sup> *ergo D*

<sup>f</sup> *speciali D*

<sup>g-g</sup> *in aus et verb. B, in D.*

<sup>h</sup> *das Original war laut B mit einem hängenden großen Majestätssiegel aus Wachs versehen.*

\*- .

**zweifelhaft**

*Otto erteilt dem Bischof Ildebrandin von *Volterra* ein Privileg und befiehlt ihm und der Kommune von *Volterra*, Truppen für seinen Zug ins Königreich Sizilien zu stellen.*

*1209 Oktober/November*

## BFW 329.

*Otto nimmt Bischof Soffredus von Pistoia und dessen Kirche in seinen Schutz, bestimmt, dass alle Kirchen der Diözese von genannten Abgaben frei sein sollen und dies auch für die Kirchen von Prato gelten solle.*

*Florenz, 1209 Dezember 3*

*Original, 391 + 30 (-42) x 285 mm, im Archivio di Stato zu Florenz, Diplomatico, Normali, Pistoia, Vescovado, 1209 dicembre 3 (A).*

*Zacharia, Anecdotorum collectio S. 241 Nr. 23 wohl aus A. – Fioravanti, Memorie storiche di Pistoja, Documenti S. 55 wohl aus A.*

*Rosati, Memorie S. 86 (Erwähnung). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB I, S. 44 Nr. 59 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – BFW 329.*

# Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. #      Temporalis imperii celsitudo, que orbem terrarum provido munimine moderatur, sacrosanctam ecclesiam ab ipso fidei primordio edictis et favorabilibus constitutionibus premunivit statuens, ut redditus<sup>1</sup> hiis, que sunt cesaris, cesari<sup>1</sup>, libera sit ab omnibus gravaminibus tyrannorum. Nos autem nostrorum predecessorum vestigia pia sollicitudine imitari volentes iustam petitionem discreti viri Soffredi Pistoriensis episcopi dilecti fidelis nostri benigne admisimus, unde tam ipsum quam ecclesiam sibi commissam sub nostra suscipimus protectione firmiter statuentes, ut ecclesia ipsa cum omnibus ecclesiis per suam diocesim constitutis libera sit ab angariis, parangariis<sup>a</sup> et exactionibus potestatum vel consulum seu comitum civitati Pistoriensi vel episcopatu pro tempore preminentium. Decernimus etiam, ut ecclesie Pratensis districtus, que in Pistoriensi diocesi consistunt, eadem gaudeant libertate et homines de Prato vel comune Pratensium non presumant ipsas ecclesias aliquibus exactionibus pregravare<sup>b</sup>. Item statuimus, ut nulli omnino laicorum liceat a predictis ecclesiis accipere foderum<sup>c</sup> seu collectam vel albergariam. Precipimus insuper potestatibus et consulibus sub debito fidelitatis, ut prefatis ecclesiis nullam in spiritualibus vel temporalibus iniuriam inferant vel gravamen, set earum iura studeant fideliter et utiliter conservare et episcopi querimonias suorumque subditorum recipere diligenter et audire ac illis exhibere et facere plenariam in omnibus rationem. Si autem aliqui hanc nostre imperialis protectionis paginam ausu temerario presumpserint violare, penam sexaginta librarum auri persolvant, medietatem camere nostre et aliam medietatem ecclesiis pretaxatis. Et ut hec protectio nostra inviolata servetur, ipsam iussimus imperialis sigilli robore premuniri. Huius rei testes sunt: Wolfcherus Aquilegensis patriarcha, Corradus<sup>d</sup> Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, Iohannes Cameracensis episcopus, Wilgelmus<sup>e</sup> Aquensis prepositus, G(unzelinus) dapifer imperii, pincerna<sup>f</sup> imperii, Monachinus Mediolanensis et Preuide Placentinus imperialis aule iudices et alii quam plures.